

## ד"ר יוחאי מקבילי

ד"ר יוחאי מקבילי מקדיש את פעילותו החינוכית והציבורית להפצת כתבי הרמב"ם ולהנגשתם בצורה מעודכנת ומתאימה ללומדים ולמתעניינים. ד"ר מקבילי הוא ד"ר לפילוסופיה באוניברסיטת חיפה שהקדיש את עבודת הדוקטור שלו לנושא: "תודעה וחברה בתפיסת הטומאה והטהרה ברמב"ם". לימודיו המתקדמים שלפני הדוקטורט היו בהנדסת מחשבים, אותם השלים בהצטיינות יתרה בפקולטה למדעי המחשב, בטכניון. בטכניון גם הרצה שנים רבות בנושא תובנות יסוד בפילוסופיה של הרמב"ם. ד"ר מקבילי הוא חוקר רב-פנים שפיתח פתרונות להפרעות קוצב לב בחברת ביוסנס. לצד לימודיו הרשמיים, ד"ר מקבילי למד הגות יהודית ובכלל זה את כתבי הרמב"ם אצל הרב יוסף קאפח, המהדיר הגדול של ראשי המדברים במחשבת ישראל בימי הביניים ושל ספרי הרמב"ם.

משנת תשס"ג ואילך, ד"ר יוחאי מקבילי כתב והרצה על משנת הרמב"ם, ערך כנסים מדעיים אודות משנת הרמב"ם, במוסדות אקדמיים מובילים בארץ ובחו"ל והוא מפרסם מאמרים חדשניים, פורצי-דרך שמגיעים לשדרות רחבות ומגוונות בציבור.

משנת תשס"ה ואילך ד"ר מקבילי עוסק בעריכת ספרי הרמב"ם וביאורם מתוך חזון מוצהר להנגיש את תפיסת הרמב"ם בהלכה ובהגות לכל המתעניינים ולעשות אותה רלוונטית לזמננו. ד"ר מקבילי הוציא לאור את המהדורה החדשה של "משנה תורה" לרמב"ם, בכרך אחד וליווה את המהדורה במפתחות רבים, תוך פיתוח טכנולוגיות תוכנה מתקדמות ושימוש מושכל בהן. ד"ר מקבילי כתב ביאור קצר ושלם לכל ארבעה-עשר החלקים של ספר "משנה תורה", כמהדיר ועורך ראשי. עבודתו זו נעשתה בשיתוף נדיר של מומחים מתחומים שונים: הן כאלה הבאים מעולם התורה (ובהם "מכון משפטי ארץ"), אחרים הבאים מחקר המשפט העברי (ובהם "מכון התורה והארץ"), והן עמיתים מהעולם האקדמי (בהם ד"ר יחיאל קארה מהאקדמיה ללשון העברית, פרופ' זהר עמר מאוניברסיטת בר אילן ועוד).

מהדורה זו של הספר זוכה להערכה רבה, ביקורות מגדירות את הספר כמחולל מהפכה של ממש ומציינות שהיא מאפשרת להחזיר את לימוד הרמב"ם ללומד עצמו וממילא להפוך אותו זמין ומובן לקהל הרחב. לא פלא שמהדורה זו זוכה לתפוצה רחבה; עד עתה חמש ההדפסות, שהודפסו הופצו מעל ל-18,000 כרכים ויותר מ-200,000 פרסומים. את הדפסת הספר ליוו כנסים רבים ברחבי הארץ.

ד"ר מקבילי משלב בביאוריו את משנת הרב יוסף קאפח והרב רבינוביץ', ומציע ביאור כל הלכה מתוך כתביו ההלכתיים וההגותיים, כך הלומד מקבל תמונה הלכתית והגותית רחבה.

ד"ר מקבילי ממשיך במפעלותיו ועבר לביאור ולעריכה של "מורה הנבוכים" של הרמב"ם, בתרגום וביאור חדשים. תחילה יצא לאור החיבור: "הזמנה למורה הנבוכים – מפגש ראשון. שלושה פרקים נבחרים מהגותו של הרמב"ם" ולאחר מכן פורסם החיבור עצמו בשלושה חלקים.

על אלה בנה ד"ר מקבילי נדבך נוסף, הספר: "טהרה תודעה וחברה – מושגי טומאה וטהרה במשנת הרמב"ם". במאות עמודי הספר הוא מנתח ניתוח דקדקני של ההלכות המורכבות בנושאי טומאה וטהרה ומציע פענוח מחודש בהשראת הרמב"ם לטומאה כתפיסת פולמוס לרעיונות האליליים, תוך התמודדות עם המושגים הקיומיים של האדם גם בימינו: המוות והחיים, פריון ומין, וסבל. הדיון בחיבור זה אף הוא מעודכן ומזמין לומדים ומתעניינים מחוגים רחבים להכיר את משנת המורה לדורות ולדורות.

פרס כץ לשנת תשפ"ג מוענק לד"ר יוחאי מקבילי על עבודתו המרשימה, על עומק עיוניו, ועל הצלחתו בהנגשת הרמב"ם לציבור הרחב ובהפצתו ברבים.

**על כל אלה מצאה הועדה את ד"ר יוחאי מקבילי ראוי לקבל את פרס כץ לשנת תשפ"ג.**

  
הרב חיים סבתו

  
הרב שלמה דייכובסקי

  
פרופ' מנחם בן ששון